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¢QUE ES LA INFORMACION AMBIENTAL?

La informaciéon ambiental es todo aquel documento, publicacion,
dato y conocimiento que se posea, producto de afios de
investigacién y estudio, asi como del trabajo diario de cada uno de
los miembros de nuestra institucién y de los organismos ligados a
nuestro quehacer, los cuales nos permitan conocer el estado del
ambiente, ademas de los cambios que se produzcan en él. De tal
manera que todas las y los ciudadanos podamos contribuir en el
desarrollo sostenible de nuestro pais, por el Bien comin de la
Madre Tierray de la Humanidad .

OAIP

La OAIP (Oficina de Acceso a la Informacién Publica) fue creada
por medio de la Ley 621 (Ley de Acceso a la Informacion Publica),
la cual tiene por objeto normar, garantizar y promover el ejercicio
del derecho de acceso a la informacion publica existente en los
documentos, archivos, bases de datos; asi como los servicios de
tramites que se ofrecen a través de las Ventanillas Unicas (OAIP),
Corporaciéon Nacional Zonas Francas, (CNZF), Instituto Nacional de
Viviendas Urbanas, (INVUR), el Centro de Documentacion
Ambiental y el Archivo Institucional.

i{QUE PASA SI LA INFORMACION QUE NECESITO
NO LA TIENE LA OAIP?

El MARENA se caracteriza por darle un servicio eficaz, eficiente y
con un alto nivel de excelencia a la ciudadania, por consiguiente si
la informacion que usted requiere no estd al alcance de la OAIP, los
encargados de la atenciéon le indicaran a qué otra institucion
incluyendo la direccion fisica, debe acudir, para obtener su
respuesta

{QUE NECESITA UNA PERSONA PARA
SOLICITAR INFORMACION A LA OAIP?

El Formato para solicitar informacion estd disponible en la pagina
Web del MARENA , también se entrega personalmente en la OAIP y

Delegaciones Territoriales del ministerio.

Nicaraguenses y Nombres y apellidos, domicilio, teléfono, correo
extranjeros electrénico, cédula de identidad o residencia y
residentes

descripcion de la informacion solicitada.
Extranjeros no

residentes descripcion de la informacién solicitada.

Menores de Edad Nombres vy apellidos, domicilio, teléfono,

electrénico, carnet del colegio (opcional).

Nombres y apellidos, nimero de pasaporte vigente,

correo

;QUE TIPO DE INFORMACION AMBIENTAL
ATIENDE LA OAIP?

Toda persona natural o juridica que va a solicitar su tradmite de servicio
o informacion, debe hacerlo a través del formato correspondiente, via
pagina Web, via correo electrénico, o entrega personal del formulario o
formato al momento de gestionarlo.

La OAIP recibe y canaliza las solicitudes y los servicios que brinda
MARENA, asi como toda la informacién concerniente a las gestiones
ambientales, entre las cuales se encuentran:

Solicitud de Autorizacion Ambiental.

Solicitud de Permiso Ambiental.

Solicitud de Carta de no Objecion para eliminacion de desechos sélidos
no peligrosos.

Solicitud de Carta de no Objecién para eliminacion de desechos y
residuos peligrosos no lavables.

Solicitud de Carta de no Objecién para eliminacion de desechos y
residuos peligrosos lavables

Solicitud para registrarse como exportador de flora y fauna silvestre.
Solicitud de Licencia para Manejo de Fauna Silvestre: Criaza en
Cautiverio.

Solicitud de Licencia
Fauna Silvestre.

Solicitud de Licencia para exhibiciones de fauna silvestre:
Zooloégicos B) Fijas y C) Itinerantes.

Solicitud de Permiso de acopio de pieles de fauna silvestre.
Solicitud de Permiso de exportaciéon de Gambute.

Solicitud de Permiso de exportacién de productos elaborados.

Solicitud de Permiso de exportacion de madera, incluidos en los
Apéndice de las CITES . *

Solicitud de Permiso para Exportacién de Fauna Silvestre (crianza en
cautiverio).

Solicitud de Autorizacién investigaciones cientificas.
Aval para los proyectos de Mitigacion de Gases de Efecto Invernadero.

para el comercio de productos elaborados de

Categoria A)

Dictamen técnico eco toxicolégico.
Solicitud de Permiso de exportaciéon de muestras cientificas.

*Convenio de Comercio Internacional de Especies amenazadas de Flora y

Fauna Silvestre (CITES) y el Decreto 08-98 Normas y Procedimientos
para exportaciéon de especies de flora y fauna silvestres de Nicaragua

MANERAS DE SOLICITAR LA INFORMACION

Personal: Km. 12.5 Carretera Norte, frente a Corporacion de Zonas
Francas, Managua.

Correo electronico: cap@marena.gob.ni
Fax: 22632868

Telefénica: 22632617/22632829 Ext. 1109/1120/1108/1099

/ www.marena.gob.ni
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Web/Correo Electrénico

Teléfono

2276 0200 Exte

Oficina

http://www.magfor.gob.ni/

L1113

Ministerio Agropecuario Forestal (MAGFOR)

http://www.inafor.gob.ni/

2263 2621 Ext. 148

Instituto Nacional Forestal (INAFOR)

www.ineter.gob.ni/

http:

2249 2752

Instituto Nacional de Estudios Territoriales

(INETER)

2244 2503 / 2244 2552 Ext. 148 http://www.inpesca.gob.ni/

Instituto Nicaragiiense de Pescay Acuicultura
(INPESCA)

=1

http://www.mem.gob.ni/index.php?s

2280 9500

Ministerio de Energia y Minas (MEM)

http://www.inta.gob.ni/

2278 0373

Instituto Nacional de Tecnologia Agropecuaria

(INTA)

http://www.mti.gob.ni/

2222 3810 /2268 6222 Ext. 3081

Ministerio de Transporte e Infraestructura ( MTI)

2289 4700 saludambiental@minsa.gob.ni

Ministerio de Salud (MINSA)

http://www.inaa.gob.ni/

2266 8445-46

Instituto Nacional de Acueductos y Alcantarillados

(INAA)

http://www.ine.gob.ni/

2278 6909

Instituto Nicaragtiense de Energia (INE)

http://www.idr.gob.ni/

2255 8777 Ext. 1011

Instituto de Desarrollo Rural (IDR)
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